1

2023年 10 月 27日

湘南国際村めぐりの森

混植密植方式植樹推進グループ 各位

写）三機工業株式会社 様

湘南国際村めぐりの森 補植＆草刈り作業報告

株式会社 研 進

出縄貴史

掲題に関し、下記の通り報告します。

１．日時：2023年 10 月 27日（金） 9:00 ～ 12:00

      （注）作業開始時刻：3団体で開始時刻は異なります。終了時刻は同じ。

       研進 9:00～、湘南の凪 mai!えるしい 10:00～、湘南の凪えいむ 10:30～

２．参加者：①湘南の凪 mai!えるしい 職員 1名、利用者 3名、合計 4名

      ②湘南の凪えいむ 職員 2名、利用者 2名、合計 4名

      ③研進 社員 1名                 ⇒ 合計９名

３．作業 ：

  （１）苗木の補植：Ｃ特区（昨秋植樹地）を中心にＣ地区及びＡ地区の一部において、

      密植度が落ちた箇所に１２種類１００本を補植しました。

 【補植した苗木】

  ・湘南の凪えいむ栽培：タブノキ 15本、スダジイ、シラカシ、ネズミモチ、

          シャリンバイ各 10本、トベラ 5本     合計：60本

  ・進和学園栽培：アラカシ、アカガシ各 10本、ヤマモモ、ヤブツバキ、

          ガマズミ、マサキ各 5 本          合計：40本

  （２）草刈り：水道栓所在地に通ずる道路（約 150ｍ）が雑草で覆われ、車両のみなら

ず人も通行しにくい状態です。植樹祭（11/12）を控え、苗木への「水やり」

が必要で、軽トラックが通れる位に雑草を刈りこむ必要が生じました。

⇒ 混植・密植グループＷＥＢ会議（10/25）にて打合せ、植樹地ではありま

 せんが、植樹祭開催に向けた準備・保全作業として「どんぐりブラザーズ」

 （福祉施設による森づくりチーム）が作業を担当することとしました。

        この日は、約 100ｍ（全体の 3分の 2位）の草刈りを実施しました。

（残りは来週実施予定）

４．備考 ：上記作業に係る経費 ～ 補植用の苗木代金、参加者の労務費等～ は、全て、

進和学園「いのちの森づくり友の会」基金より充当して支払われます

 補植用の苗木代金については、三機工業（株）様からの上記「友の会」基金へ

のご寄付を活用させて頂きます。数年間の育樹作業の経費を含めてご支援頂く

      こととなっています。

2

【苗木の補植】

【草刈り】

以上